
نگاه آخر

گروه فرهنــگ: از هفت اکتبر ۲۰۲۳ و حمله حماس به اســرائیل تاکنون، 
آتشی که به سوی نوار غزه گشوده شده است، تن های بی گناهی که کرور کرور 
بی جان می شوند و شرایط غیرانسانی که ساکنان این منطقه ازجمله کودکان 
بی پناه در آن به ســر می برند با واکنش هایی گسترده در سراسر جهان مواجه 
شــده اســت؛ واکنش هایی که ازجملــه تازه ترین آن ها می تــوان به برگزاری 
شصت وهشتمین دوره از رقابت های آوازخوانی »یوروویژن« ۲۰۲۴ زیر سایه 
ســنگین جنگ غزه و با تدابیر ویژه امنیتی اشــاره کرد؛ رویدادی که دور اول 
نیمه نهایی آن سه شــنبه،  ۱۸ اردیبهشت ماه برگزار شد و دور دوم نیمه نهایی 
آن پنجشــنبه، ۲۰ اردیبهشت ماه و فینال آن روز شــنبه، ۲۲ اردیبهشت ماه 
برگزار خواهد شــد و تدابیر ویژه ای در محل برگزاری آن؛ شهر ساحلی مالمو 
در جنوب سوئد در نظر گرفته شده است چراکه قرار است روزهای پنجشنبه و 
شنبه تظاهراتی در اعتراض به جنگ در نوار غزه در حاشیه این رویداد برگزار 
شود. این واکنش های سازمان یافته جدا از اظهارنظرهای شخصی هنرمندان 
به دیگر جوایز و جشــنواره های جهانی نیز کشیده شده است و فارغ از آنچه 
در ایــران می گذرد ازجمله نمونه هــای جهانی اش می توان بــه کناره گیری 
نویســندگان از »انجمن قلم آمریکا« در حمایت از غزه اشاره کرد؛ اتفاقی که 
طی آن ۹ نفر از ۱۰ نامزد اولیه بخش جین اســتاین،  جایزه قلم آمریکا از این 
رقابت کناره گیــری و در نامه ای به آن چه »تضاد فاحش« بین موضع انجمن 
قلم آمریکا و سایر مراکز قلم در سراسر جهان خواندند تاکید کردند؛ اتفاقی که 
درنهایت منجر به لغو برگزاری مراسم اهدای جوایز سالانه این انجمن شد و در 
ادامه »انجمن قلم آمریکا )پن(« را بر آن داشــت تا فستیوال صداهای جهان 
۲۰۲۴ خود را هم لغو کند. این تازه ترین واکنش ها اما تنها واکنش این روزهای 
هنرمندانی از چهارگوشه جهان به آن چه در نوار غزه می گذرد نیست و کنش و 

واکنش ها بسیار بیش و پیش ازاین است. 

جنجالی که کارگردان »منطقه مورد علاقه« به پا کرد  �
ازجملــه جنجال برانگیزترین نمونه واکنش هنرمنــدان جهان به وضعیت 
غیرانسانی حاکم بر غزه بیانیه ای بود که جاناتان گلیزر، کارگردان فیلم »منطقه 
مورد علاقه« در سخنرانی اسکار خود خواند و از دزدیده شدن هولوکاست گفت. 
گلیزر که اســکار بهترین فیلم بلند بین المللی را در نودوششــمین دوره جوایز 
اســکار به خانه برد، در سخنرانی خود در مراسم اهدای جوایز اسکار بر جنگ 
غزه تمرکز کرد و گفت: »یهودیت و هولوکاست با ربوده شدن زندگی مردم توسط 
یک اشغالگر« مخالف است. گلیزر تاکید کرد که همه کشته شدگان، قربانیان 
رفتاری بسیار غیرانسانی هستند. این کارگردان که خود یهودی است، افزود: 
»ما به عنوان افرادی یهودی، ربوده شــدن هولوکاست توسط اشغالگران را که 
منجر به درگیری بســیاری از مردم بی گناه شده است، رد می کنیم.« جنجال 
بر ســر سخنرانی جاناتان گلیزر در مراسم اســکار ۲۰۲۴ هفته ها ادامه داشت 
و کار به آنجا کشــید که بیش از ۱۵۰ سینماگر یهودی هالیوود ازجمله واکین 
فینیکس، بازیگر برنده اسکار فیلم »جوکر« از صحبت های او در تقبیح آن چه در 

غزه می گذرد حمایت کردند.

شفقت باید غالب شود  �
نگارش نامه ای سرگشاده توسط شماری از بازیگران درجه یک هالیوودی 
ازجمله ۵۵ هنرمند برجســته صنعت ســرگرمی به جو بایدن و درخواســت 
برقراری آتش بس در غزه و غالب شــدن شــفقت، دیگر اتفاقی بود که از زمان 
آتش گشودن اسرائیل به روی مردم بی گناه این باریکه رخ داده است. نامه ای 
که توســط هنرمندانــی ازجمله خواکیــن فینیکس، کیت بلانشــت، جان 
استوارت، سوزان ساراندون، ماهرشالا علی، ریز احمد، رامی یوسف و جسیکا 
چستین امضاء شد. در این نامه همچنین بر اظهارنظر جیمز الدر، سخنگوی 
یونیســف که بر ویرانی های وارد آمده بــر مردم غزه به دلیل حمله های هوایی 
مداوم اسرائیل و قطع آب و برق اشاره داشت، تاکید شده بود. پیش ازاین نامه 
دیگری که خواستار آتش بس در غزه و گشایش برای کمک های بشردوستانه 
در منطقه شده بود، با امضای چهره های مهم بریتانیا مانند تیلدا سوینتون، 
چارلز دنس، استیو کوگان، میریام مارگولیز، مایکل وینترباتم، مایک لی و آصف 

کاپادیا امضاء شد.  

اکنون وقت جشن نیست  �
لغــو برگزاری مراســم جوایــز موســیقی MTV اروپــا ۲۰۲۳ در پاریس در 
بحبوحه درگیری های مــداوم در غزه ازجمله دیگر واکنش ها به ویرانگری های 
اســرائیل در سرزمین اشغالی فلســطین بود. لغو برگزاری این رویداد با انتشار 
بیانیه ای همراه شــد که در بخشــی از آن چنین آمده بود: »درحالی که شاهد 
ادامــه رویدادهای ویرانگر در منطقه هســتیم، لحظه ای هم نمی توانیم به یک 
جشن جهانی فکر کنیم.« برانگیخته شــدن احساسات انسانی در پی فجایع 
رخ داده در غزه همچنین موجب شد تا جشنواره فیلم اجیال و جشنواره فیلم 
ال گونا نیز لغو شوند. یازدهمین جشنواره فیلم اجیال دوحه قرار بود از ۸ تا ۱۶ 
نوامبر )۱۷ تا ۲۵ آبان ماه ۱۴۰۲(  برگزار شــود و برگزارکنندگان جشنواره فیلم 
ال گونــای مصر نیز پس از یک مرتبه تغییر زمان برگــزاری در نهایت تصمیم به 
تعویق برگزاری به مدت نامعلوم گرفتند. ضمن اینکه این جشنواره همچنین ۵ 
میلیون پوند مصر برای کمک به بحران انسانی جاری در غزه اهدا کرد. از جمله 
دیگر جشنواره هایی که مراسم اهدای جوایزشان با درخواست آتش بس فوری 
و دائمی در غزه همراه شد سی وپنجمین دوره جوایزGLAAD در لس آنجلس 
بود. رنی رپ که در بخش هنرمند برجسته موسیقی برای آلبوم »عقاب برفی« 
انتخاب شده بود اعلام کرد که می خواهد از این فرصت استفاده و حمایت خود 
را از مردم غزه اعلام کند و خواستار آتش بس فوری و دائمی در غزه شود. امضای 
نامه ای توسط ۳۰ کارمند برلیناله ۲۰۲۴، از اعضای کمیته انتخاب بخش های 
مختلف گرفته تا مدیران و رابطان مهمانان و درخواست آتش بس فوری و تقاضا از 
مدیریت جشنواره برای اتخاذ موضعی قوی تر درباره کشتار فلسطینیان در غزه 

ازجمله دیگر رخدادها بود. 

از راهپیمایی در ساندنس تا اخراج برای حمایت  �
ترکیب سیاست با سینما در ساندنس، بزرگ ترین جشنواره فیلم های مستقل 
در آمریکا تازگی ندارد و دو راهپیمایی پشــت ســر هم زنان در سال های ۲۰۱۷ و 
۲۰۱۸ در پاســخ به ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ ازجمله این موارد اســت. 
راهپیمایی »بگذار غزه زنده بماند«، اما تازه ترین رویدادی بود که این جشــنواره 
سینمایی را به سیاســت گره زد. برگزارکنندگان رویداد »بگذار غزه زنده بماند«، 
نخست با انتشــار پستی در شبکه های اجتماعی نوشتند: »درحالی که بمب ها 
در حال فرو ریختن هســتند، مردم نمی توانند به تماشــای فیلم ها روی صفحه 
نمایــش خود ادامه دهند و درعین حال نسل کشــی در غــزه را نادیده بگیرند.« 
سازمان دهندگان تظاهرات گفتند که نه تنها با جشنواره ساندنس مشکلی ندارند، 
بلکه می خواهند تماشاگران و خبرنگاران بدانند که ایالت یوتا، محل برگزاری این 
جشــنواره در کنار فلسطین ایستاده اســت. آن ها همچنین فهرستی از اسامی 
آن هایی که »داستان شــان به شهادت ختم شد« منتشر کردند و احمد منصور، 
کارگردان مستند تحسین شده »فرشته غزه« به سخنرانی پرداخت. هرچند کسی 
فکــر نمی کند که بیانیه گروهی هنرمند درخصوص فجایع انســانی رخ داده در 
غزه بتواند به این وحشت پایان دهد اما همیشه نشان دهنده فشارهایی است که 
در تحمل نمی گنجد و آنچه می توان انجام داد. آکی کوریســماکی، بلا تار، کلر 
دنی، ریوســکه هاماگوچی، کیوشی کوروساوا، کریســتین پتزولد، جیا ژانگکه، 
آپیچاتپونگ ویراستاکول و شماری دیگر از کارگردان های سرشناس نیز به همین 
قصد درخواست آتش بس در غزه را امضاء کردند و از این نوشتند که خواستار توقف 
فوری بمباران غزه، ایجاد کریدورهای بشردوستانه و منابع مادی مورد درخواست 
همه ســازمان های بین المللی و آزادی گروگان ها هســتند. کنارگذاشته شدن و 
اخراج به عنوان پاسخی برای حمایت از مردم فلسطین نیز ازجمله اتفاقاتی بود 
که در طول ماه های اخیر به کرات برای هنرمندان رخ داده است اما اخراج دیوید 
ولاسکو، یکی از سردبیران ارشد مجله معروف هنری »Artforum« که نامه ای در 
حمایت از مردم فلسطین نوشــته و آن را به امضای جمعی از کارکنان این مجله 
رســانده بود ازجمله نخســتین این موارد محسوب می شــد که پاییز ۱۴۰۲ رخ 
داد.     آن چه مورد اشــاره قرار گرفت تنها بخشــی از واکنش هنرمندان، جوایز و 
جشنواره های جهانی در کنار واکنش های داخلی به فجایع غیرانسانی رخ داده 
در غزه و نشــان دهنده آن اســت که چگونه انســان ها با هر ابزار و امکانی که در 
دست دارند، اعتراض خود را به کشتار و جنایت های رخ داده در این باریکه نشان 

می دهند؛ آن هم در روزهایی که سکوت، مساوی با وداع با انسانیت است. 

 این روزها اعتراض به آن چه در غزه رخ می دهد 
به ترجیع بند رویدادهای هنری جهانی تبدیل شده است 

هم نوایی اهل هنر با رنج غزه

24 ساعت
24 HOURS 
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کتابخانه

۱۰ مقاله از فیلسوفان سنت تحلیلی 
»فیلســوفان تحلیلی )منتخــبِ مقاله ها(«، 
تدوین شــده توســط کاوه لاجوردی در ۲۵۱ 
صفحه و بــا قیمت ۳۲۰ هزار تومان توســط 
نشــر نو منتشر شــده اســت. این مجلد که 
توســط گروه مترجمان ترجمه شده و تدوین 
آن برعهــده کاوه لاجــوردی بــوده اســت، 
حاوی ترجمه ۱۰ مقاله کلاســیک فلســفه 
تحلیلی اســت: دو مقاله در الهیات فلسفی، 
چهــار مقاله در فلســفه کنــش، دو مقاله در 
زیبایی شناســی، یک مقاله در فلســفه ذهن 
و یک مقاله در معرفت شناســی. این مقاله ها 
منتشــر   ۱۹۸۸ تــا   ۱۹۵۹ ســال های  در 
شده اند. مقاله های این مجلد شامل »منطقِ 
همه توانــی« )هــری فرنکفورت(، »آیــا خداوند باید بهتریــن را خلق کند؟« 
)رابرت ادمز(، »ســازگاریِ اخلاقــی« )برنارد ویلیامــز(، »امکان های بدیل و 
مسئولیتِ اخلاقی« )هری فرنکفورت(، »ضعفِ اراده چگونه ممکن است؟« 
)دانلد دیویدسن(، »واقع انگاریِ اخلاقی و دوراهه ی اخلاقی« )فیلیپا فوت(، 
»مفاهیمِ زیبایی شناختی« )فرنک سیبلی(، »مقوله های هنر« )کندال والتن(، 
»کواینیدنِ کُیوف« )دنیل دِنِت( و »استنباطِ بهترین تبیین« )گیلبرت هارمن( 
است. مترجمان این مقالات کاوه لاجوردی، میثم محمدامینی، ساره امیری، 

سیدمحسن اسلامی، یاسر پوراسماعیل و مرضیه ابراهیمی بوده اند.

فیلسوفان تحلیلی 
)منتخبِ مقاله ها( 

تدوین: کاوه لاجوردی 
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

ادای سوگند نلسون ماندلا
۱۰ می ۱۹۹۴ )۲۰ اردیبهشت ماه 
مــانــــدلا،  نلســــون   )۱۳۷۳
مبارز علیه  مشــهورترین چهره 
آپارتایــد در آفریقــای جنوبــی، 
پس از ادای ســوگند بر کرســی 
ریاست جمهــــوری  آفریقــــای 
جنوبــی تکیــه زد تا نخســتین 

رئیس دولت سیاه پوست این کشور نام بگیرد.  ماندلای جوان در  سال ۱۹۶۴ به 
جرم شرکت در اقدامات خشونت آمیز به حبس ابد محکوم شده بود و ٢٧ سال 
زندانی بود تااینکه در فوریه ۱۹۹۰ آزاد شد و ضمن اعلام پایبندی خود به صلح 
و آشتی با اقلیت سفیدپوستان، بر لزوم مقاومت همه جانبه در برابر تبعیض های 
نظام مند علیه سیاهان در این کشور تاکید کرد. با گسترش مبارزه، نخستین 
انتخابات دموکراتیک آفریقای جنوبی که در آن همه افراد می توانستند شرکت 
کنند در تاریخ ۲۷ آوریل ۱۹۹۴ برگزار شــد. کنگره ملــی آفریقا اکثریت را در 
انتخابــات به خود اختصاص داد و ماندلا، به عنــوان رهبر کنگره ملی آفریقا، 
به عنوان نخســتین رئیس جمهور سیاه پوست کشــور برگزیده شد. در دولت 
اتحاد ملی او،  فردریک دکلرک، رئیس جمهور پیشین، از حزب ملی گرا به عنوان 
معاون رئیس جمهور برگزیده شد. ماندلا به عنوان رئیس جمهور از می  ۱۹۹۴ تا 

ژوئیه ۱۹۹۹، این مسئولیت را برعهده داشت. 

 چهره

سالمرگ خاموشی ساز و آواز 
عبدالوهاب شهیدی متولد سال ۱۳۰۱ در میمه اصفهان بود. او از اوایل دهه 
۱۳۲۰ فعالیت هنری خود را با فراگیری آواز، سنتور و عود نزد اسماعیل مهرتاش 
آغاز کرد. شهیدی به جز آواز خواندن و آهنگسازی، نوازنده ای منحصربه فرد با 
ساز عود هم بود. او همچنین سابقه همکاری با استادان نامداری چون جلیل 
شــهناز، فرامرز پایور، علی اصغر بهاری، حسین تهرانی، رحمت الله بدیعی، 
حســن ناهید و محمد اســماعیلی را داشــت. شــهیدی در اجرای آوازهای 
محلی نیز پیش رو بود و تصنیف معــروف »زندگی« با مطلع »آن نگاه گرم تو« 
از این هنرمند در میان اهل موســیقی بسیار مشهور و محبوب است. از میان 
تصنیف هــای عبدالوهاب شــهیدی، تصنیف های 
»یار بی وفا« و »آی ســوزه« نیز از اجراهای معروف 
و محبوب اوســت. او قطعات قدیمی معروفی 
مانند آثار عارف قزوینــی را نیز اجرا کرد که از 
میان آن هــا می توان به تصنیف هــای »گریه 
را به مســتی بهانه کــردم« و »گریه کن« اشــاره 
 کــرد. عبدالوهــاب شــهیدی در ۹۹ ســالگی 
 دچار عارضه قلبی شــد و بامداد دوشــنبه 

۲۰ اردیبهشتماه درگذشت. 

هژمونی در ۱۲۰ ثانیه

دو دقیقــه کلیــپ ازمراســم یادبود شــهید مطهری و 
بزرگداشــت روز معلــم و یک دنیا حــرف. خلاصه ای از 
مناسباتی فراقانونی که برخی تمایل دارند تبدیل شود 
به جریــان غالب امور سیاســی و فرهنگی و اجتماعی 
ایران در این روزگار. »آنتونیو گرامشی« وقتی نظریه اش 
را در باب هژمونــی ارائه می دهد و به تعبیر کلی نفوذ و 
تسلط یک گروه یا نهاد بر جامعه می رسد، معادله ای هم 
برای آن می چیند؛ یعنی یک ســوی رویکرد هژمونیک 
اســتفاده آن گــروه و نهاد خاص از ابزار قدرت اســت و 
سویه دیگرش پذیرش، تسلیم و مدارای برخی از آحاد 
جامعه با آن نهاد. یعنی هرگز خود ابزار قدرت به تنهایی 
و بدون همکاری یا سکوت و پذیرش بخشی از جامعه، 
قادر به اعمال سلیقه و تثبیت سلطه خود نخواهد بود. 
در آن کلیپ بــه وضوح مدلی کوچک از این وضعیت را 
شاهد هستیم. آقایی پشت تریبون مشغول شعرخوانی 
اســت، آقایی دیگر به تک نوازی نی مشــغول اســت و 
بانویی دف به دســت در انتظار است تا در قطعه  ضربی 
با نی همراهی کند. بانویی محجبــه می آید و به آقایی 
که در صدر مجلس نشسته در گوشی چیزی می گوید، 
آن آقــا، آقای دیگری را فرا می خوانــد؛ این دومی روی 
سن می رود و در گوش بانوی دف نواز چیزی می گوید، 
دف را از او می گیــرد، خودش جای او می نشــیند دف 
به دســت، آن بانو هم صحنه را ترک می کند. یک بار به 
زبان گرامشــی این صحنه را ترجمــه کنیم: عضوی از 
نهاد مســلط که ســلیقه خود را معیار می داند و محک 
ارزش داوری هایش پســند و ناپســند خودش اســت و 
بــس، با یک نجــوا و ۱۰ ثانیه غرولند درگوشــی از ابزار 
قدرت )آن فرد صدرنشین مجلس که گویا حرفش نفوذ 
علی حده ای دارد( استفاده می کند )یعنی چنان به ابزار 
اعمال سلیقه خود مطمئن است که اصلًا به گزینه ترک 
مجلســی که خوشایندش نیســت فکر هم نمی کند(، 
بخشی از جامعه )آقای نوازنده دف( بی هیچ اعتراضی 
با آن ها همراهی و فرمان شــان را به بانوی دف نواز ابلاغ 
می کند. بانــوی دف نواز )عضو مظلــوم جامعه در این 
فرآیند( هم بی هیچ مقاومتی، سازش را تحویل می دهد 
و از صحنه بیرون می رود. آن دو آقای عزیزی که مشغول 
شعرخوانی و دف نوازی هستند )دو عضو ذی نفع جامعه 
که شاهد این اخلال و بی قانونی هستند( بی هیچ مکث 
و اعتراضــی به کارشــان ادامه می دهند و دســت کم تا 
جایی که ما می بینیم از سوی حضار مجلس )باقی آحاد 
جامعه( نیز هیچ اعتراضی به کل این ماجرا نمی شود. 
به مباحثــی که بعدترش مطــرح شــد، کاری نداریم. 
یعنی زیــاد فرقی نمی کند که صرف نوازنــده بودن آن 
بانو به مذاق نهاد مســلط در آن مجلس خوش نیامده، 
یــا به قول آقــای علی مطهــری »لاک غلیــظ ناخن« 
ایشــان حساسیت بخش خاصی از حضار را برانگیخته 
اســت. نکته این کلیپ و کیفیت هژمونیک آن، قدرت 
مداخله گران اســت که در لحظه هرچه خوشایندشان 
نیست را به طرفه العینی می خواهند و می توانند منتفی 
سازند و آرامش، خونسردی و پذیرش عمومی سایر افراد 
دخیل یا شاهد این ماجرا که چنین اعمال زور فراقانونی 
و بــه دور از حرمت مجلس و برگزارکنندگانش را بی آنکه 
خم به ابرو بیاورند تحمل می کنند. کسی نمی پرسد چرا 
و طبق چه قانون و معیاری؟ کسی جلسه را به اعتراض 
تــرک نمی کند. حتــی دو همکار آن بانو نیــز از اجرای 
برنامه دست برنمی دارند، ولو برای ثانیه ای. عادی سازی 
این مناسبات است که آن کلیپ دو دقیقه ای را به یکی 
از ترســناک ترین و ناامیدکننده ترین تصاویر از زیســت 
اجتماعی این روزگار ما بدل می کند؛ جامعه ای که در آن 
کسی منشأ حق و اعمال نفوذ برخی نهادها را نمی داند. 
جامعــه ای که نه تنها نمی پرســد چرا، که حتــی به آن 
حقانیت خویش فرمای بالادســتی ها یاری می رســاند 
که در اســرع وقت به خواسته نادرست و فراقانونی شان 
برسند. جامعه ای که حتی قربانی اش ترجیح می دهد 
سکوت کند، چون معلوم نیست یک اعتراض مختصر 
برایش چه هزینه گزافی به بــار خواهد آورد. جامعه ای 
که گاه در فاصله یک متری اش خطایی به این وضوح را 
می بیند و سوت زنان به آسمان نگاه می کند و می گذرد 
تا چیزی غیرعادی جلوه نکند و موضوع »حساسیت« 
خاصی پیدا نکند. جامعه ای که دنبال دردسر نمی گردد 
و حــق مخالفتی به این کوچکی را از خود ســلب کرده 
است. اما دراین میان هم آن بانو و آقای بالادستی و هم 
آن بانوی دف به دســت، برای من تــا حدی قابل درک 
بودند. شــخصیت منفی، ســیاه و غیرقابــل درک این 
فیلــم، آن آقایی بود که دف را از آن بانو گرفت و خودش 
نشســت و به جای او نواخت. هــر بار که می بینمش از 
رفتارش بر خودم می لرزم. اوســت که می خواهد حتی 
در حد فقدان سازی کوبه ای، در حد خالی ماندن جایگاه 
نوازنده ای که به او اجحاف شده، خدشه ای به حیثیت 
کســانی که به او این ماموریت را داده اند وارد نشــود. از 

امثال شما خیلی می ترسم استاد!
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